АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2024                                                                                                      № 36
О внесении  изменений и  дополнений
в постановление администрации
муниципального образования

Красносельское от 04.08.2022 года № 180
                   В целях приведения постановления администрации муниципального образования Красносельское от 04.08.2022 года № 180 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2023 – 2025 годы» в соответствие   с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:

       1. Внести в постановление администрации от 04.08.2022 года № 180 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2023 – 2025 годы» следующие изменения и дополнения:

1.1.  паспорт муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2023 – 2025 годы» изложить в новой редакции  (Приложение 1);

        1.2. Раздел 5 Программы изложить в новой редакции:
«Источниками финансирования Программы являются бюджет сельского поселения, внебюджетные средства, в объеме 2,0 тыс. рублей:
Объем финансирования за счет средств бюджета поселения:
- 2023 год – 0,0 рублей;
- 2024 год – 1,0 рублей;
- 2025 год – 1,0 рублей.»
    1.3. таблицу «Система программных мероприятий по реализации программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Красносельское.

Глава  администрации                                                                             С.Ю. Блинов
Приложение 1

к постановлению администрации

МО Красносельское Юрьев-Польского района

от 14.02.2024 №36
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории муниципального образования Красносельское на 2023 - 2025 гг.»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Красносельское

	Соисполнители программы
	Организации расположенные на территории поселения, другие заинтересованные органы, ведомства и организации

	Цели Программы
	Развитие и совершенствование системы территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) муниципального образования Красносельское

	Приоритетные задачи Программы
	- вовлечение населения  в процессы формирования и развития ТОС для эффективного решения вопросов местного значения;

- взаимодействие с муниципальными органами власти;

- увеличение количества ТОС поселения, получивших средства на развитие своих территорий посредством участия в конкурсах;

- осуществление деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан проживающих на территории ТОС;

- изучение потребностей жителей, проживающих на соответствующей территории;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Эффективность программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне, к которым относятся:

- количество организованных на территории муниципального образования Красносельское органов ТОС;

- количество проведенных мероприятий в ТОС.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы 2,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета 2,0 тыс. рублей:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 1,0 тыс. рублей;

2025 год – 1,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий приведет к:

- обеспечению реализации на территории МО Красносельское инициатив граждан по решению вопросов местного значения;

- увеличению количества жителей области, вовлеченных в сферу деятельности организаций ТОС – юридических лиц;

- возрастанию информированности населения о деятельности организаций ТОС;

- укреплению доверия граждан к органам исполнительной власти и органам местного самоуправления;

- повышение роли ТОС в организации местного самоуправления

- формирование устойчивого актива сельского поселения из числа председателей ТОС;

- создание эффективного механизма реализации и поддержки территориального общественного самоуправления;

- обеспечение участия  ТОС в массовых мероприятиях.

Приложение 2

к постановлению администрации

МО Красносельское Юрьев-Польского района

от 14.02.2024 №36
Система программных мероприятий по реализации программы

	№ П/П
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель и участники реализации мероприятий

	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Источники финансирования

	всего
	В том числе

	2023
	2024
	2025

	1
	Проведение с председателями ТОС обучающих семинаров, занятий

	Администрация МО  Красносельское
	Март, октябрь

2023-2025 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Координация работы ТОС по заключению договоров о социальном партнерстве со всеми заинтересованными органами и организациями
	Администрация МО Красносельское
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Организация планирования деятельности ТОС

	Председатели ТОС
	Январь

2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Принятие программ по благоустройству территории ТОС
	Председатели ТОС, Администрация МО Красносельское
	 сентябрь

2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Организация трудовых десантов, субботников на территории ТОС (приобретение кистей, краски, мешков и инвентаря)
	Председатели ТОС
	Апрель - май

2023-2025 гг
	2000
	0,0
	1000
	1000
	Бюджет поселения

	7
	Организация и проведение культурных мероприятий на территории
ТОС
	Председатели ТОС Администрация МО Красносельское
	Сентябрь-октябрь

2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по программе:
	2 000
	0,0
	1000
	1 000